DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 946 João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Extrato de Contrato Nº 21/2025
João Pessoa, 01 de Setembro de 2025
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2025
DISPENSA Nº 07/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de telefonia
móvel para a Câmara Municipal de João Pessoa-PB. Fundamento Legal:
Art. 75, inc. II da Lei n° 14.133/2021 e alterações posteriores. Processo:
006315/2025. Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e CLARO S.A,
inscrita do CNPJ de Nº 40.432.544/0001-47. Signatários: Presidente da
Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY e a
Sra. Paloma Ferreira Carneiro. Vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir da assinatura do presente contrato. Valor mensal: R$ 1.596,00
(hum mil quinhentos e noventa e seis reais).Valor total global: R$
19.152,00 (dezenove mil cento e cinquenta e dois reais). Dotação
Orçamentária: 01.122.5279.012471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DA
CÂMARA; 33.90.39 – Outros Serviços Terceiros -PJ. Data da assinatura:
01/09/2025.

João Pessoa, 01 de setembro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5d8
90d213a27803f8401d71355a3eec0

Portaria Nº 285/2025
João Pessoa, 05 de Setembro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suasatribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suasalterações posteriores,R E S O L V E:Art. 1º. NOMEAR o (a)
servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:NOME CPF
CARGOLOREDANA RAMOS LOPES CUNHA ***.109.644-** CHEFE DE
SECRETARIAPRICILA ALVES CAMBOIM ***.425.354-** ASSESSOR
PARLAMENTAR DEGABINETE DE VEREADOR AP-GVHADASSA LIZ DE
OLIVEIRASANTOS ***.937.354-** ASSESSOR PARLAMENTAR
DEGABINETE DE VEREADOR AP-GVDUARTE ROSENDO DOS SANTOS
***.071.044-** CARGOS DE AUXILIARArt. 2º. Esta Portaria entra em

vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/94b
1484c705c11a1a3bee9025ea033fa

Portaria Nº 286/2025
João Pessoa, 05 de Setembro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
desuas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, esuas alterações posteriores,R E S O L V E:Art. 1º.
EXONERAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:NOME
CPF CARGOBRUNA LETICIA OLIVEIRA DOSSANTOS ***.254.814-**
ASSESSOR PARLAMENTAR DEGABINETE DE VEREADOR AP-GVArt. 2º.
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/829
87b86eeb2305cc1b26310ca1ed4ba

Portaria Nº 287/2025
João Pessoa, 05 de Setembro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
desuas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, esuas alterações posteriores,R E S O L V E:Art. 1º. NOMEAR
o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:NOME CPF
CARGORAFAEL DE CARVALHOCARNEIRO ***.101.314-** ASSESSOR
PARLAMENTAR DEGABINETE DE VEREADOR AP-GVArt. 2º. Esta
Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/456
cefa4189905c45febb46f97afe48e

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5d890d213a27803f8401d71355a3eec0
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5d890d213a27803f8401d71355a3eec0
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/94b1484c705c11a1a3bee9025ea033fa
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/94b1484c705c11a1a3bee9025ea033fa
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/82987b86eeb2305cc1b26310ca1ed4ba
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/82987b86eeb2305cc1b26310ca1ed4ba
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/456cefa4189905c45febb46f97afe48e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/456cefa4189905c45febb46f97afe48e

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 287/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

RAFAEL DE CARVALHO
CARNEIRO

***.101.314-**
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR AP-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 05 de Setembro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 946 - Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025 Portaria Nº 287/20252/5

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 286/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

BRUNA LETICIA OLIVEIRA DOS
SANTOS

***.254.814-**
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR AP-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 05 de Setembro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 946 - Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025 Portaria Nº 286/20253/5

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 285/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e  suas
alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

LOREDANA RAMOS LOPES CUNHA ***.109.644-** CHEFE DE SECRETARIA

PRICILA ALVES CAMBOIM ***.425.354-**
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR AP-GV

HADASSA LIZ DE OLIVEIRA
SANTOS

***.937.354-**
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR AP-GV

DUARTE ROSENDO DOS SANTOS ***.071.044-** CARGOS DE AUXILIAR

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 05 de Setembro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 946 - Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025 Portaria Nº 285/20254/5

:-5'l

\ .

h■s-y.j

Lwtewftcwasttj

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal ilc João Pessoa

Casa Napoleão Laurcano

EXTRATO DE CONTRATO N” 21/2025

DISPENSA N” 07/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de telefonia móvel para a Câmara

Municipal de João Pessoa-PB, Fundamento Legal: Art. 75. inc. II da Lei n° 14.133/2021 e
alterações posteriores. Processo: 006315/2025. Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e
CLARO S.A, inscrita do CNPJ de N*" 40.432.544/0001-47. Signatários: Presidente da

Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY e a Sra. Paloma Ferreira
Carneiro. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do presente
contrato.Valor mensal: R$ 1.506.00(hum mil quinhentos e noventa e seis reais).Valor total

global:R$ 19.152.00(dezenove mil cento e cinquenta e dois reais).Dotação Orçamentária:
01.122.5279.012471 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA; 33.90.39 - Outros

Serviços Terceiros -PJ. Data da assinatura: 01/09/2025.

João Pessoa, 01 de setembro de 2025.

^LDIR^SÉ D0W5LJ£^^=^
Presideme da Câníara Municipal dc João Pessoa

DCMJP Edição Extra Nº 946 - Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025 Extrato de Contrato Nº 21/20255/5